

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		462.465,24	506.140,23
Subsídios, doações e legados à exploração		1.323.677,95	1.407.477,31
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		185.502,95	195.321,66
Fornecimentos e serviços externos		352.177,24	395.953,76
Gastos com o pessoal		1.223.703,13	1.224.628,19
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Perdas por reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		68.994,68	60.179,94
Outros gastos e perdas		29.888,79	37.638,49
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>63.865,76</b>	<b>120.255,38</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		62.144,65	64.666,91
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>1.721,11</b>	<b>55.588,47</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		5.030,10	6.950,16
Juros e gastos similares suportados		39.226,95	43.060,80
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-32.475,74</b>	<b>19.477,83</b>

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1.659.657,50	1.739.324,93
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.659.657,50	1.739.324,93
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		378,60	1.175,65
Créditos a receber		158.541,64	184.920,11
Estado e outros entes públicos		5.708,34	6.860,34
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		105,90	419,33
Outros ativos correntes		98.605,91	79.157,07
Caixa e depósitos bancários		56.975,99	51.720,83
		320.316,38	324.253,33
		1.979.973,88	2.063.578,26
<b>Total do ativo</b>			
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		180.729,37	180.729,37
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		73.096,16	98.545,94
Resultados transitados		160.590,00	141.112,17
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		403.811,57	432.106,28
		818.227,10	852.493,76
Resultado líquido		-32.475,74	19.477,83
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		785.751,36	871.971,59
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		842.785,78	925.465,26
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		842.785,78	925.465,26
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		22.775,21	23.015,20
Estado e outros entes públicos		72.300,26	30.068,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		132.007,19	91.595,25
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		124.354,08	121.462,91
		351.436,74	266.141,41
<b>Total do passivo</b>		1.194.222,52	1.191.606,67
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1.979.973,88	2.063.578,26

A Direção

O responsável